与薬指示書

主治医様

 保育施設で保育士等が与薬を行うことは医薬法違反となりますため、原則的に薬をお預かりすること

ができかねます。しかし昨今の保護者の就労状況を考慮し、病状により昼の与薬が致し方なく必要な場

合のみお預かりしており、日本保育園保健協議会の「保育とくすり」に基づき、主治医様の指示書により

与薬が可能となります。大変お手数をお掛けしますが事故防止のため以下のご記入へご協力をお願い申

し上げます。

 尚、当施設では「下痢止め」「吐き気止め」「解熱剤」の投与後の登園は控えていただいております。ま

た、主治医様に下記ご記入のご協力をいただけない場合、園では与薬ができかねますため、昼の与薬につ

いて保護者様にご指示いただけますようお願い申し上げます。

認可保育所 サン・ベビールーム

医療機関記入欄

児童名  生年月日  年   月   日

病名

（または症状）

① 薬剤名

② 薬の剤型 粉・液・外用薬・その他（                       ）

③ 薬の内容 抗生物質・外用薬（塗り薬・点眼）その他（               ）

④ 与薬期間 令和  年  月  日 ～ 令和  年  月  日までの  日間

⑤ 長期預かりの時の有効期限 令和   年   月   日まで

⑥ 内服薬の嘔吐、または坐薬を

排泄した場合の対応方法

令和     年    月    日
医院名

医師名

誓約

別紙、「保護者の方へ － 保育時間内の与薬について －」を読み、園の与薬の方針を理

解し、納得したため、別紙「与薬依頼確認書」の通り、与薬をお願い申し上げます。

保護者名

（直筆の場合、印は不要）
 印

（与薬にあたっての注意事項）
※与薬指示書と薬は手渡しで看護師または保育士にお渡しください。

※薬剤情報提供書を必ず添えてご提出ください。